

قرار ما یک‌چهارم



فینال مونچخ
امسال فینال لیگ قهرمانان در مونچخ برگزار می‌شود. هر بار فینال لیگ قهرمانان یا جام باشگاه‌های اروپا در این شهر برگزار شده، تیمی که سابقه قهرمانی در این رقابت‌ها را نداشته، قهرمان شده است. ۱۹۷۹: ناینگهام فارست ۱۹۹۳: مانیس ۱۹۹۷: دورتموند ۲۰۱۲: چلسی در میان تیم‌های حاضر در مرحله یک‌چهارم، تنها بازی‌ساز زمین و دورتموند سابقه قهرمانی در این رقابت‌ها را ندارد. پس آیا این رویه تکرار می‌شود؟



در آخرین شب مرحله یک‌هشتم‌نهایی لیگ قهرمانان، رئال مادرید در زمین التنتیکوپک به بر باخت وانی پادلیل برد ۳بر ۱بر یک در بازی رفت، بازی را به پانتالی کشانده جایی که در آن فصل تخصصی در آن نداشت، ونیسپوس یک پانتالی در جریان بازی خراب کرد و لوکاس واکسکی هم یک پانتالی در پانتالی آخر بازی. کورتا هم که سال‌هاست پانتالی نگرفته بعد از پانتالی مسی در بازی با پاری‌سن‌ژرمن، با این حال به لطفت تکنولوژی دوسرمخود کار و تشبیهی دوسرمخودین شریه پانتالی خولیان آلوارس و صریه پورته که به دیرک درواز خود رفت، در مورد جدید و یکی دوره بیشتر از گواردیولا در دیگر بازی‌ها اتفاق خاصی نیفتاده؛ ارسال که بازی را به مرحله یک‌چهارم می‌برد؛ اگر یک کرده بود، در بازی بر گشت ۲-۰ کرد، استون ویلا هم گل دیگر به پوروجه زد، دورتموند توتنست رفت را در زمین ایندهوون ۷بر یک کرده بود، در بازی بر گشت ۲-۰ کرد، استون ویلا هم گل دیگر به پوروجه زد، دورتموند توتنست لیل را ۱بر یک ببرد و با توجه به تساوی یک-یک بازی رفت، صعود کند. اینتر هم یک بر ۲ گل دیگر مقابل فاینورد به‌دست آورد. بازی‌های رفت مرحله یک‌چهارم روزهای ۱۹ و ۲۰ فروردین و بازی‌های برگشت روزهای ۲۴ و ۲۵ فروردین سال آینده برگزار خواهد شد؛ پاری‌سن‌ژرمن - استون ویلا و رئال مادرید - آرسنال، برنده این دو دیدار در نیمه‌نهایی با هم رویه‌رو می‌شوند. در سمت دیگر جدول بازی‌های بارسلونا - دورتموند اینتر - بایرن مونیخ را داریم و برنده این دو دیدار هم حریف یکدیگر در نیمه‌نهایی خواهند بود.



مهم‌ترین اتفاق مرحله یک‌هشتم لیگ اروپا پیروزی ۳بر یک منچستر یونایتد در یک بازی در خشان مقابل سوسیداد بود. بازی رفت یک- یک شده بود و در بازی برگشت برنود فرنانز هت‌تریک کرد و با ۱۰ گل از روی نقطه پانتالی به‌عنوان پانتالی‌ن‌ترین بازیکن تاریخ این رقابت‌ها لقب گرفت. یک اتفاق مهم دیگر هم افتاده مورینیو و نیمش، فیرا فچه با وجود پیروزی ۱بر صفر در دیدار برگشت، پادلیل شکست ۱بر صفر در بازی رفت مقابل رنجرز، حذف شدند. آلی بر هم دیگر حذف‌شد بزرگ این لیگ، جالوروسی در دیدار رفت ۱بر یک به پیروزی رسید. یونایتد اما بازی برگشت را ۱بر یک به پیلانو باختند. در دیگر بازی‌های این مرحله لیون در مجموع ۴بر یک استونا به‌خاست؛ از شکست داد، ناتهام شکست یک بر صفر بازی رفت را با پیروزی ۳بر یک مقابل الکمار جبران کرد. اینتراخت فرانکفورت رفت و برگشت ۱زکس را برده در مجموع ۳بر ۰ بوده. گلیتم هوف، المپیاکوس را حذف کند و لاتزیو با وجود تساوی یک-یک، پادلیل پیروزی ۳بر یک در دیدار رفت، ویکتوریا پلزن را از دور رقابت‌ها کنار زد. در مرحله بعد، لیگ اروپا که دور رفت آن روز پنجشنبه ۲۱ فروردین ۱۴۰۳ و مرحله برگشت یک هفته بعد برگزار می‌شود، این دیدارها انجام می‌شود. بود- لاتزیو، ناتهام - اینتراخت فرانکفورت، لیون - منچستر یونایتد و گلاسگو رنجرز - التنتیک پیلانو بازی‌های این مرحله کمی قابل تحمل‌تر از ام‌را قبل است. مسیر منچستر یونایتد همچنان سخت است و اگر لیون قدر تمدن را حفظ کند، در نیمه‌نهایی احتمالاً پیلانو رویه‌رو می‌شود. برنده ۳بر ۱ بازی اول هم حریف یکدیگر در سمت دیگر جدول خواهند بود. تا فینال امکان رویارویی ناتهام و منچستر وجود ندارد؛ البته اگر به فینال برسد.



در لیگ کنفرانس تیم‌های چلسی، لیخا ورشو، دورگاردن، رایدهیومن، فیررتینیا، سلیه، جاجلیونیا و رئال بتیس با حذف کینهاگن، مولده، پافوس، یوآک پونچا، پانتالیانکوس، لوگانو، سیرکل پورخ و گماراوس به مرحله یک‌چهارم رسیدند. همین‌قدر، تیم‌های گماراوس در مرحله یک‌چهارم که بازی‌های رفت آن روز ۲۰ فروردین و در دور برگشت روز ۲۸فروردین ۱۴۰۴ برگزار می‌شود، این مسابقات را داریم. رئال بتیس - جاجلیونیا و سلیه - فیررتینیا که برنده این دو دیدار حریف هم در نیمه‌نهایی خواهند بود. برنده‌های بازی‌های دورگاردن - رایدهیومن و چلسی - لیخا ورشو هم در نیمه‌نهایی به مصاف یکدیگر می‌روند.

سرمربی جدید تیم ملی انگلیس در فیفادی پیش‌رو برای اولین بار روی نیمکت این تیم می‌نشینند؛ سمشیرها را در مقامانی جام جهانی ۲۰۲۶ برای بازی کاملاً ساده مقابل آلبانی و لتونی هدایت کنند. آندورا و صربستان دیگر تیم‌های حاضر در گروه ۴ هستند. در فهرست توماس توخل که جانشین گرت ساوث‌گیت و جانشین موقت او یعنی لی کاسلی شده است، در کنار ستاره‌های پرشمار این تیم نظیر بلینگهام، رایس و... نام‌های جدیدی به چشم می‌خورد و البته غایبانی بزرگ- جک گریلیش و ریکو لوئیس؛ از منچستر سیتی به همراه اولی واتکینز، کانر کالاگر و بن وایت غایبان سرشناس لیست توخل هستند. مصدومانی مثل ترنت الکساندر- آرنولد، بوکایو ساکا، کوبی مگانو، هری مگوایر، جان استونز، نونی مادونکه، لوئیس هال و لوک شو... هم فعلاً برای حضور در تیم ملی دعوت نشده‌اند. رشفورد با اینکه پس از انتقال قرضی از منچستر به استون ویلا هنوز گلی نزده و فقط ۴ پاس گل داده، به تیم ملی دعوت شده است. رشفورد که ۰ غیازی ملی دارد، آخرین بار مارس سال گذشته و در باخت یک بر صفر مقابل برزیل در ومبلی برای انگلیس بازی کرد. او در آن بازی هم دقیقه ۷۵ به‌عنوان بازی تعویضی وارد زمین شد. معلوم نیست چرا جردن هندرسون هم که اخیراً از انتقال به آژاکس منتقل شده، دعوت شده، همچنین فیل فودن که فصلی ناامیدکننده و کاملاً ضعیف را در منچسترسیتی سپری کرده است.

توخل که بعد از سون گوران آرکینسون و فابو کا پلو، سومین سرمربی خارجی انگلستان است، ۷۲ روز پس از امضای قرارداد با فدراسیون فوتبال این کشور برای نخستین‌بار با بازیکنان را به اردوی تیم ملی دعوت کرده است. در فهرست اولیه او ۵۵بازیکن حضور دارند و جوانان زیادی را در خود جای داده است. به‌طور مثال، وواتری که پدیده این فصل آرسنال است، به تیم زیر ۲۱ سال اضافه شده است.

- **دروازه‌بانان:** هندرسون، پیگفورد، رمزدیل و ترافورد
- **مدافعان:** برن، کول ویل، مارک گپک، جیمز، کونسا، لوئیس-اسکلی، لیورامنتو، کوانسا و گایل واگر
- **هافبک‌ها:** بلینگهام، آرد، جردن هندرسون، کر تیس جونز، کول پالمز، دکلان رایس و راجرز
- **هافچام:** پوون، فودن، گوردون، هری کین، رشفورد و سولانکه
- **حاضرند یا بعداً دعوت می‌شوند:** کول ویل، مارک گپک، جیمز، کونسا، لوئیس-اسکلی، لیورامنتو، کوانسا و گایل واگر

بارخی پدیده‌های جدید فوتبال انگلیس آشنا نشویم که یا در این فهرست حاضرند یا بعداً دعوت می‌شوند:



پوست‌اندازی سکه‌شیرها



آدام وارتون

یکی از مشکل‌سازترین بخش‌های تیم انگلیس در سال‌های اخیر، جفت کردن یک نفر در هافبک مرکزی با دکلان رایس بوده است. پس از افت فاش کانونی فیلپس، تجربه ناموفق ترنت الکساندر- آرنولد در پورو ۲۰۲۴، کالاگر هم نتوانست کاری از پیش ببرد، کوبی ماینرگز بندهای مناسب بود اما ابتدا افت کرد و سپس مصدوم شد. به‌عنوان هم‌رست آدام وارتون می‌تواند از این فرصت استفاده کند؛ او در پورو ۲۰۲۴ در تیم انگلیس بود اما یکی از بازیکن سکه‌شیرها بود که در آلمان حتی یک دقیقه بازی نکرد؛ تنها بازی ملی وارتون ۸ دقیقه تعویضی در بازی وسناله پیش از مسابقات مقابل بوسنی و هرزگوین بود. هافبک کریستال پالاس که فقط ۲۱ سال دارد، صعود ۴ساله از فصل را پادلیل مشکل کتاله را از دست داد، اما از اوایل پوریه و در باخت دوراد، به‌عنوان رور در خسانی در تیم سرزنده عقاب‌ها بوده است.

وارتون نخستین بازی خود در سال ۲۰۲۵ را با پیروزی ۳بر ۰ در مقابل اسپریتا کورنیا، تیم‌های فصل ۲۵-۲۴ بازی کرده‌اند، هیچ‌کس به اندازه وارتون (۷۲ در ۹۰) مالکیت توپ را از حریف پس نگرفته و هیچ بازیکنی به اندازه او موقعیت گل در جریان ساهل‌تس را نگرفته؛ به‌طور میانگین ۱۶ موقعیت (همساح با ابرچی‌اژه) در دفاع بین بازیکنانی که حداقل ۵۰۰ دقیقه بازی کرده‌اند، ۲۵-۲۴ بازی کرده‌اند، هیچ‌کس به اندازه وارتون (۷۲ در ۹۰) مالکیت توپ را از حریف پس نگرفته و هیچ بازیکنی به اندازه او موقعیت گل در جریان ساهل‌تس را نگرفته؛ به‌طور میانگین ۱۶ موقعیت (همساح با ابرچی‌اژه) در دفاع بین بازیکنانی که حداقل ۵۰۰ دقیقه بازی کرده‌اند، ۲۵-۲۴ بازی کرده‌اند، هیچ‌کس به اندازه وارتون (۷۲ در ۹۰) مالکیت توپ را از تسون در هر ۹۰ دقیقه بازی برنری است.

آدمه کین با بازیکنان در پورو ۲۰۲۴ در دور برگشت روز ۲۸فروردین ۱۴۰۴ برگزار می‌شود، این مسابقات را داریم. رئال بتیس - جاجلیونیا و سلیه - فیررتینیا که برنده این دو دیدار حریف هم در نیمه‌نهایی خواهند بود. برنده‌های بازی‌های دورگاردن - رایدهیومن و چلسی - لیخا ورشو هم در نیمه‌نهایی به مصاف یکدیگر می‌روند.

جد اسپنس Djed Spence

جد اسپنس تا روز ۱۴ دسامبر یک بازی لیگ برتر را در ترکیب ابتدایی تیمی شروع نکرده بود، اما در ۱۲ ماه گذشته و پس از اینکه نخستین بازی کامل خود را آورده است، در اسپرز می‌جانشین شده. اسپنس تا قبل از اینکه در ترکیب اصلی قرار بگیرد، فقط بازی در هر رقابتی برای اسپریتون انجام داده بود.

اسپنس یک مدافع استثنایی است که به‌ندرت توسط حریف در تیرد انفرادی شکست می‌خورد و این فصل در صدر تمام مدافعانی قرار می‌گیرد که با حداقل ۵۰۰ دقیقه بازی برنده دوتل‌ها بوده (۸۰۱). او خصوصیات تهاجمی هم دارد، به‌ویژه با توانایی در بیرون آوردن توپ از دفاع و حمل و هدفتن آن به زمین حریف در میان همین گروه از مدافعان، او برای ریدل‌های موفق (۲۰۲) در هر ۹۰ دقیقه در صدر قرار دارد. اسپنس در صدر تمام مدافعان کناری لیگ برتر برای حمل‌های توپ‌پیشونده (هشتر به ۷۵) در هر ۹۰ دقیقه بازی (۵۸۷) و ریدل در هر بازی (۱۰۹) قرار دارد. اسپنس می‌تواند در پست دفاع راست یا دفاع چپ بازی کند.



Myles Lewis-Skelly

مایلز لوئیس-اسکلی

اسکلی فقط ۱۷ سال دارد و با وجود مدافعان زیادی که آرسنال در پست دفاع چپ دارد، خودش را به ترکیب تیم تبدیل کرده؛ تیمیر را در دفاع راست فرستاد و زینچنکو را به نیمکت؛ او در پیروزی شیر یک بر یک در منچسترسیتی رننده یکی از گل‌های توجیه‌ها بود. اسکال از تپاس از پیروزی آرسنال در دربی شمال لندن افتاد؛ کرد که لوئیس-اسکلی قبل از آن بازی به‌عنوان مدافع کناری بازی کرده بود. این بازیکن جوان این فصل میان بازیکنان آرسنال بالاترین دقت پاس را دارد (۹۵۰، ۹۵۰ درصد) و همچنین در صحت پاس‌های آخر یک‌سوم هجومی (۲۲۲ درصد) رکورددار تیم است و بهترین نرخ موفقیت در دوتل زمینی (۷۳۸ درصد) بین همه بازیکنان لیگ برتر را دارد. او واقعاً شگفتاگر است!

خواب زمستانی سپاهان

زردها با یک مساوی دیگر، از رؤیای قهرمانی دور و دورتر شدند



زمانی به برخی استقلال‌های منتقد موسیماه، به‌خاطر نتایج این مربی آفریقایی به لقب «مساوی‌مانه» داده بودند که با توجه به ترکیب حروف اسمش، عبارت جالبی از آب در آمده بود. حیف اما که با نام پاتریس کارترن نمی‌توان از این بازی‌ها کرد، وگرنه سرمربی فرانسوی سپاهان هم حداکثر تلاش خودش را برای تصاحب لقب مشابه به کار گرفته است! سپاهان در هفته بیست‌وسوم لیگ برتر هم با تساوی یک- یک مقابل نساجی متوقف شد تا یک دیگر از رؤیای قهرمانی فاصله بگیرد. لغزش‌های پرشمار سپاهان در هفته‌های سرزنش‌ساز لیگ، مخصوصاً با توجه به حضور رقبای قدرتمندی همچون تراکتور و پرسپولیس، می‌تواند برای سپاهان تاوانی سنگین به همراه داشته باشد.



نکته‌بازی

منهدم نشود یک وقت!

گاهی باید بی‌تعارف و بدون رودربایستی حرف زد. یعنی حتی طعنه و کنایه هم جواب نمی‌دهد و باید سا تلخی سخن گفت. از آن جمله است بخشی از سخنان سعید اخیری، سرمربی چادرملو که بعد از شکست در برابر خیبر خرم‌آباد گفت: «خیبر رفت و برگشت النصر یا تو کم نیستی از این تیم بازی کرد و پنجشنبه به خرم‌آباد رفت. آیا واقعا ۴گورو فاصله بین بازی کم است؟ بعد شما اسم خودتان را تیم و مربی حرفه‌ای گذاشته‌اید؟ می‌خواهید ماهی یکبار برای تان بازی بگذارند که یک وقت خدای ناکرده منهدم نشود؟ عرس‌تانی‌ها ۱۷۲ ساعت از هر دو بازی رفت و برگشت النصر یا استقلال برای این تیم بازی گذاشتند، بعد مربیان ما بابت انجام هفته‌ای یک بازی هم غر می‌زنند. خیلی عجیب هستند! اصلاً!

■ ■ ■ ■

مرسی از سطح اشراف!

در حاشیه‌ی شکست تراکتور مقابل النعسان، ویدئویی از خداداد عزیزی منتشر شد که او رو به دوربین می‌گوید: «به‌نظم اگر بازی به ضربات پانتالی بکشد، می‌توانیم با توانایی‌های علی‌شیرا بیرانوند مسابقه را ببریم.» روشن نیست صدرنشین لیگ ایران که در بازی رفت هم کاملاً برتر از النعوان بود، چرا در بازی برگشت باید با چنین ذهنیتی به مصاف تیم هشتم عرس‌تان پرسود؟ از اینکه بگذریم، سطح اشراف خداداد بر تیمش هم عالی بود، چرا که بیرانوند همه پانتالی‌ها را خورد و البته همه را هم بر عکسش فتاد! اما که این همه از تراکتور دور هستیم، دیگر فهمیدیم این بیرانوند از گل‌ری نیست که پانتالی رونالدو را گرفت، اما خداداد از دو قدمی هسنوز بیروا به چشم «شاسین» می‌بیند. پانتالی که هیچ، شماسا! اول اجازه ده این بنده خدا یک موقعیت ۵۰درصدی را بگیرد تا بعد ببینیم چه می‌شود!

■ ■ ■ ■

خب شرکت نکند!

بازیکنان و مربیان سپاهان، در اقدامی احتمالاً هماهنگ، بعد از توقف در برابر نساجی به‌شدت از داوری این مسابقه انتقاد کرده و در سطحی کلان‌تری مدعی شدند تصمیم کاپیتان برای قهرمانی تیمی دیگر گرفته شده و آنها باید نترسیم سپاهان حتی از مرحله گروهی لیگ قهرمانان آسیا (سطح دوم) هم اوت شد و البته که انجا دیگر پناهه داوری وینا چیزها هم نمی‌توانست وجود داشته باشد.

دلب یک حرفه قدر خشان در فصل ناامیدکننده ایپسویج تاون در لیگ برتر است. تیم کارنان کم کتابا ۱۸م‌رتباز از منطقه ۱۱ فاصله دارد و به‌نظر می‌رسد که دوباره به چمپیونشیپ سقوط می‌کند، اما فرم ثابت ثابت کرده و به اندازه کافی خوب است که یک بازیکن لیگ برتری یا ملی پوش باشد. دلب ۱۶ گل در لیگ برتر، بیش از یک‌سوم گل‌های ایپسویج در این فصل را با ۱۱ گل به ثمر رسانده است (۸۴ درصد). با این سرعت، دلب می‌تواند پنجمین بازیکن تاریخ لیگ برتر باشد که برای تیمی که یک فصل سقوط کرده، بیش از ۱۵ گل زده است. دلب قدرتمندی دارد، توپمند و سریع است و در حمل توپ قدرتمند است. بین بازیکنانی که این فصل حداقل ۲۰۰ دقیقه در لیگ برتر بازی کرده‌اند، دلب پس از آنتونی اوتکابا میانگین ۴۴ متر حمل توپ، نفر دوم است. او یکی از مهاجمانی است که با ۱۵۰۰ دقیقه بازی در این فصل از لیگ، میانگین بیش از ۱۰۰ متر حمل توپ در هر ۹۰ دقیقه (۱۰۰، ۲) دارد؛ کار جادوویون الکساندر اسکال و واتو پدرو دلب فقط ۲۵۰ متر دارد و می‌تواند ثابت کند که یک گزینه جانشینی برای هری کین به‌عنوان یک مهاجم است؛ حتی بهتر از او!ون تونی که در عرس‌تان منتقل شد.



لیگ را ازین‌د و همه را راحت کنید.